
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
de 01/06/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor CARLOS DA FONSECA FARIAS, Escriturário, 
matricula n° 5087619/1, lotado no Departamento de Atividades 
Operacionais - DAO, referente ao 7º triênio, de 01.06.2007 a 
31.05.2010.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, ao servidor 
CARLOS DA FONSECA FARIAS, Escriturário, matricula n° 
5087619/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
ser gozada no período de 01 a 30.10.2010; 01 a 30.12.2010.

PORTARIA Nº 433/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140908

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/105929 
de 20/05/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ZANDRA DA SILVA E MOTA, Enfermeiro, matrícula nº 
3258920/1, lotada no Departamento de Enfermagem, referente 
ao 4º triênio, de 01.02.1996 a 31.01.1999.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
ZANDRA DA SILVA E MOTA, Enfermeiro, matrícula nº 3258920/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01.07.2010 a 29.08/2010.

PORTARIA Nº 434/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140899

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/55360 
de 02/03/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ARIETE LEÃO, Auxiliar Operacional, matricula n° 
3261131/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referente 
ao 3º triênio, de 12.05.1992 a 11.05.1995.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ARIETE LEÃO, Auxiliar Operacional, matricula n° 3261131/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01 a 30.07.2010.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140919

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 31.698 DE 30/06/2010, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°  490/2010-GAB/DG/HOL DE 
29/06/2010.
ONDE SE LÊ: ocupante do cargo de Agente Administrativo
LEIA-SE: ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças em Administração.

PORTARIA Nº 551/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140883

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 02 à 
31/08/2010, da servidora ALICE SANTANA CORRÊA, Assistente 
Social, matrícula nº 5419174/1, Chefe da Divisão de Assistência 
ao Servidor - DAS, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/130174 
de 26/07/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LAURIJANE MONTEIRO CARMONA, 
Assistente Social, Matrícula nº 3215806/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Divisão de 
Assistência ao Servidor - DAS deste Hospital, em razão das férias 
do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 552/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140887

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/123805 
de 06/07/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora HERCY SOUZA DOS SANTOS, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 3258483/1, lotada na Divisão de Nutrição e 
Dietética, referente ao 1º triênio, de 01.04.1987 a 31.03.1990, 
30 (trinta) dias e 2º triênio, de 01.04.1990 a 31.03.1993.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
HERCY SOUZA DOS SANTOS, Auxiliar Operacional, matricula n° 
3258483/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01.08.2010 à 29.09.2010.

PORTARIA Nº 447/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140890

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/111489 

de 31/05/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora JACIARA DIAS DE SANTANA, Assistente Social, 
matricula n° 3257509/1, lotada na Divisão de Serviço Social, 
referente ao 4º triênio, de 01.03.1993 a 29.02.1996 e 5º triênio, 
de 01.03.1996 a 28.02.1999, 30 (trinta) dias. 
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
JACIARA DIAS DE SANTANA, Assistente Social, matricula n° 
3257509/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 06.12.2010 a 03.02.2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141126

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 55/2010
Objeto: Aquisição de Filme 35x43 DT 1B, para ser utilizado na 
processadora DRY STAR 3000, SERIE 5681, AGFA.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000       339030       0269000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141195

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 57/2010
Objeto: Prestação de Serviços de Realização de Exames de 
Mielograma em pacientes deste HOL.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/08/2010
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000       339039       0269000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141260

Contrato: 22/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços para manutenção preventiva e corretiva no sistema de 
geração e tratamento de ar comprimido medicinal hidrovane 
(marca compair modelo v45) do Hospital Ophir Loyola com 
reposição de peças originais.
Valor Total: 13.668,00
Data Assinatura: 06/08/2010
Vigência: 06/08/2010 a 05/08/2011
Pregão Eletrônico: 50/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: CCM Comer. Atacad.de Máq. e Equip.Ele.e de Refri. 
e Serviços
Endereço: Trav. Angustura, 3552
CEP. 66095-040 - Belém/PA 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141222

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de gases medicinais liquefeitos, com locação dos respectivos 
sistemas de abastecimento e para execução de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br

Observação: Deverá ser realizada visita técnica obrigatória, 
conforme determina o item 2.3 do edital.
Responsável pelo certame: Klebson Tinôco Araújo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000       339039                 0103000000          
Estadual
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA Nº 517/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141166

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE: 
Designar o servidor abaixo, para fiscalizar os contratos 
administrativos especificados:
1- SIMONE MIRIAN POMPEU BENDELACK, matrícula nº. 
3277607/2, Engenheira Clínica: 
Contrato Nº. 105/2010 COFIPEL COM. ATACADISTA LTDA;
Contrato Nº. 106/2010 PROCARE COM. DE PROD. HOSP. LTDA;
Contrato Nº. 107/2010 CENTRAL FAB. DE EQUIP. HOSP. LTDA;
Contrato Nº. 108/2010 FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA;
Contrato Nº. 109/2010 WEM EQUIP. ELET. LTDA;
Contrato Nº. 110/2010 R. TEIXEIRA DE MACÊDO COM. SERV. 
– ME.                        
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 06 de agosto de 2010.
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA
Comissão de GDI.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140906
Portaria nº 510/2010-GP/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:
 1 - DESIGNAR para compor a Comissão de Avaliação 
de Gratificação de Desempenho Institucional GDI, Bienio 
2010/2012, os servidores abaixo:
a)        Alessandro Martins (Fundamental) – Matrícula 54191419/1 
b)        David Barros de Araujo (Fundamental)– Matrícula 
55588902/1
c)        Arlete Cristina dos Santos (Medio)-- Matrícula 57193876/1
d)        Angelica Souza Miranda (Superior)– Matrícula 54192687/3
e)        Cleberson Barbosa Lima (Fundamental)– Matrícula 
54189375/1
Suplentes:
                      Nivel Superior:
1º Maria Helena de Azevedo Reis  – Matrícula 5304385/2 
2º Nisia de Nazaré de A. Chaves Miyake – Matrícula 54195178/1
Nivel Medio:
1º Alfredo Franco de Almeida – Matricula 5175500-019
2º Maria de Fatima Figueira da Luz – Matricula 5174058-017
Nivel Fundamental:
1º Antonio Augusto Correa Leal – Matricula 54189381/1
2º Francisco de Assis Costa – Matricula 57174402/1
Indicados por:
SINDMEPA 
1º Dr. Wilson da Silva Machado CRM/PA 2323 – Matricula 563798
2º Dr. Emanuel Conceição Resque Oliveira CRM/PA 2174 – 
Matricula 5174520/3
SINDSAUDE
1º Sra. Ediane Nunes de Araujo – Matricula 57196162/
Indicados pela Gestão:
1.        Ana Lucia Carvalho Alves – Matricula 57193109/1
2.        Valderez Maria Viana Andrade – Matricula 5171202-019
3.        Janete Maria Costa de Jesus – Matricula 351768/2
4.        Domicio Viana Nunes – Matricula 57221245/1
5.        Roselene Brandão Guedes – Matricula 54187856/3 
6.     Rosilene Ferreira Gonçalves Silva - Matrícula 54187996/1
7.     Mariseth Carvalho de Andrade - Matrícula 5681642/5
  2 -  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
  Belém, 05 de agosto de 2010.

Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA


